

Prefeitura Municipal de Tavares-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2017/Bimestre Maio-Junho

RRRO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|----------------------|-------------------------------|---------------------|--------------|-----------------------|---------------|---------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(I) | 15.300.000,00 | 15.300.000,00 | 2.434.571,36 | 15,91 | 7.534.705,58 | 49,25 | 7.765.294,42 |
| RECEITAS CORRENTES | 15.297.250,00 | 15.297.250,00 | 2.433.755,01 | 15,91 | 7.531.891,44 | 49,24 | 7.765.358,56 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 828.846,00 | 828.846,00 | 103.018,17 | 12,43 | 523.595,84 | 63,17 | 305.250,16 |
| IMPOSTOS | 625.900,00 | 625.900,00 | 89.344,03 | 14,27 | 429.956,14 | 68,69 | 195.943,86 |
| TAXAS | 191.946,00 | 191.946,00 | 13.674,14 | 7,12 | 93.532,64 | 48,73 | 98.413,36 |
| CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA | 11.000,00 | 11.000,00 | - | - | 107,06 | 0,97 | 10.892,94 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 100,00 | 100,00 | - | - | - | - | 100,00 |
| CONTRIBUIÇÃO PARA O CUSTEIO DO SERVIÇO DE ILUMINAÇÃO | 100,00 | 100,00 | - | - | - | - | 100,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 212.310,00 | 212.310,00 | 17.366,33 | 8,18 | 91.768,86 | 43,22 | 120.541,14 |
| RECEITAS IMOBILIÁRIAS | 103.100,00 | 103.100,00 | 4.160,00 | 4,03 | 5.360,00 | 5,20 | 97.740,00 |
| RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS | 109.210,00 | 109.210,00 | 13.206,33 | 12,09 | 41.309,86 | 37,83 | 67.900,14 |
| RECEITA DA CESSÃO DE DIREITOS | - | - | - | - | 45.099,00 | - | -45.099,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 47.000,00 | 47.000,00 | 10.965,33 | 23,33 | 27.248,19 | 57,97 | 19.751,81 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 14.027.506,00 | 14.027.506,00 | 2.290.627,53 | 16,33 | 6.837.574,63 | 48,74 | 7.189.931,37 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 14.018.906,00 | 14.018.906,00 | 2.290.627,53 | 16,34 | 6.837.574,63 | 48,77 | 7.181.331,37 |
| TRANSFERENCIAS DE INSTITUICOES PRIVADAS | 100,00 | 100,00 | - | - | - | - | 100,00 |
| TRANSFERENCIAS DE PESSOAS | 100,00 | 100,00 | - | - | - | - | 100,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 8.400,00 | 8.400,00 | - | - | - | - | 8.400,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 181.488,00 | 181.488,00 | 11.777,65 | 6,49 | 51.703,92 | 28,49 | 129.784,08 |
| MULTAS E JUROS DE MORA | 12.988,00 | 12.988,00 | 2.662,77 | 20,50 | 7.628,61 | 58,74 | 5.359,39 |
| INDENIZACÕES E RESTITUIÇÕES | 141.500,00 | 141.500,00 | 1.797,49 | 1,27 | 14.701,77 | 10,39 | 126.798,23 |
| RECEITA DA DÍVIDA ATIVA | 16.700,00 | 16.700,00 | 7.317,39 | 43,82 | 28.362,95 | 169,84 | -11.662,95 |
| RECEITAS DIVERSAS | 10.300,00 | 10.300,00 | - | - | 1.010,59 | 9,81 | 9.289,41 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 2.750,00 | 2.750,00 | 816,35 | 29,69 | 2.814,14 | 102,33 | -64,14 |
| OPERACÕES DE CRÉDITO | 200,00 | 200,00 | - | - | - | - | 200,00 |

Prefeitura Municipal de Tavares-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balanco Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social

Janeiro a Junho 2017/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|---|----------------------|-------------------------|---------------------|--------------|---------------------|--------------|---------------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| OPERACÕES DE CRÉDITO INTERNAS | 200,00 | 200,00 | - | - | - | - | 200,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS | 1.800,00 | 1.800,00 | - | - | - | - | 1.800,00 |
| ALIENAÇÃO DE BENS MÓVEIS | 1.800,00 | 1.800,00 | - | - | - | - | 1.800,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL | 700,00 | 700,00 | - | - | - | - | 700,00 |
| TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS | 300,00 | 300,00 | - | - | - | - | 300,00 |
| TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS | 400,00 | 400,00 | - | - | - | - | 400,00 |
| OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL | 50,00 | 50,00 | 816,35 | 1.632,70 | 2.814,14 | 5.628,28 | -2.764,14 |
| OUTRAS RECEITAS | 50,00 | 50,00 | 816,35 | 1.632,70 | 2.814,14 | 5.628,28 | -2.764,14 |
| RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(II) | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS(III)=(I+II) | 15.300.000,00 | 15.300.000,00 | 2.434.571,36 | 15,91 | 7.534.705,58 | 49,25 | 7.765.294,42 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO-REFINANCIAMENTO(IV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito Internas | - | - | - | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito Externas | - | - | - | - | - | - | - |
| Mobiliária | - | - | - | - | - | - | - |
| Contratual | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO(V)=(III+IV) | 15.300.000,00 | 15.300.000,00 | 2.434.571,36 | 15,91 | 7.534.705,58 | 49,25 | 7.765.294,42 |
| DÉFICIT(VI) | | | | | | | |
| TOTAL(VII)=(V+VI) | 15.300.000,00 | 15.300.000,00 | 2.434.571,36 | 15,91 | 7.534.705,58 | 49,25 | 7.765.294,42 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | - | - | - | 411.749,50 | - | - |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS | - | - | - | - | - | - | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | - | - | - | - | 411.749,50 | - | - |
| Reabertura de Créditos Adicionais | - | - | - | - | - | - | - |

Prefeitura Municipal de Tavares-RS
Relatório Resumido da Execução Orçamentária
Balço Orçamentário
Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2017/Bimestre Maio-Junho

RRRO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

Em Reais

| DESPESAS | DOTAÇÃO | DOTAÇÃO | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) |
|--|----------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|--|
| | INICIAL | ATUALIZADA | No | Até o | | No | Até o | | |
| | (d) | (e) | Bimestre | Bimestre | | Bimestre | Bimestre | | |
| | (d) | (e) | (f) | (g) | (h) | (i) | (j) | | |
| DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(VIII) | 15.300.000,00 | 15.891.549,50 | 2.013.715,41 | 8.117.856,77 | 7.773.692,73 | 2.371.685,75 | 6.800.110,59 | 9.091.438,91 | 6.324.917,16 |
| DESPESAS CORRENTES | 14.470.243,53 | 14.978.319,58 | 1.947.101,10 | 7.923.989,07 | 7.054.330,51 | 2.309.388,64 | 6.614.767,89 | 8.363.551,69 | 6.139.639,46 |
| PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS | 9.318.792,79 | 9.537.392,79 | 1.393.077,41 | 4.311.093,83 | 5.226.298,96 | 1.513.486,40 | 4.274.357,43 | 5.263.035,36 | 3.906.660,74 |
| JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA | 96.550,00 | 96.550,00 | 8.521,79 | 31.987,56 | 64.562,44 | 8.521,79 | 31.987,56 | 64.562,44 | 30.825,20 |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 5.054.900,74 | 5.344.376,79 | 545.501,90 | 3.580.907,68 | 1.763.469,11 | 787.380,45 | 2.308.422,90 | 3.035.953,89 | 2.202.153,52 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 519.756,47 | 603.229,92 | 66.614,31 | 193.867,70 | 409.362,22 | 62.297,11 | 185.342,70 | 417.887,22 | 185.277,70 |
| INVESTIMENTOS | 157.500,47 | 247.073,92 | 16.315,02 | 29.982,93 | 217.090,99 | 11.997,82 | 21.457,93 | 225.615,99 | 21.392,93 |
| INVERSÕES FINANCEIRAS | 300,00 | 300,00 | - | - | 300,00 | - | - | 300,00 | - |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA | 361.956,00 | 355.856,00 | 50.299,29 | 163.884,77 | 191.971,23 | 50.299,29 | 163.884,77 | 191.971,23 | 163.884,77 |
| RESERVA DE CONTINGÊNCIA | 310.000,00 | 310.000,00 | - | - | 310.000,00 | - | - | 310.000,00 | - |
| DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS)(IX) | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL DAS DESPESAS(X)=(VIII+IX) | 15.300.000,00 | 15.891.549,50 | 2.013.715,41 | 8.117.856,77 | 7.773.692,73 | 2.371.685,75 | 6.800.110,59 | 9.091.438,91 | 6.324.917,16 |
| AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO(XI) | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Interna | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Amortização da Dívida Externa | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Dívida Mobiliária | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| Outras Dívidas | - | - | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL C/ FINANCIAMENTO(XII)=(X+XI) | 15.300.000,00 | 15.891.549,50 | 2.013.715,41 | 8.117.856,77 | 7.773.692,73 | 2.371.685,75 | 6.800.110,59 | 9.091.438,91 | 6.324.917,16 |
| SUPERÁVIT(XIII) | - | - | - | - | - | - | 734.594,99 | - | - |
| TOTAL(XIV)=(XII+XIII) | 15.300.000,00 | 15.891.549,50 | 2.013.715,41 | 8.117.856,77 | 7.773.692,73 | 2.371.685,75 | 7.534.705,58 | - | 6.324.917,16 |
| RESERVA DO RPPS | - | - | - | - | - | - | - | - | - |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, ORGÃOS SUBORDINADOS, 12/Jul/2017, 14h e 12m.